
Давай с тобой обнимемся, 
солдат!

На нас десятилетия
глядят, 

Нам не жалела Родина
пайка — 

Сто молний, сто чудес
и пачку табака.

И сорок лет — довольно 
долгий срок — 

Мы протащили вещевой 
мешок,

Была такая ноша
нелегка — 

Сто молний, сто чудес *
и пачка табака.

Тебя под свет
пятиконечных звезд 

История поставила
на пост,

И, глядя на тебя, увидели
века

Сто молний, сто чудес
и пачку табака . . .

Не на эпоху, не на жизнь 
одну — 

Навечно защитили мы
страну! 

И правнукам видны
издалека 

Сто молний, сто чудес
и пачка табака.

Михаил Светлов Фото Александра Иванова.

Митинг у Памятного камня ТПИ в честь дня Победы
П Р И К А З

о результатах соревнований по радиоспорту
В период с 21 по 26 апреля  

1987 года на военной каф едре  
проведены  лично-ком андны е  
соревнования по радиоспорту, 
посвящ енны е 42-й годовщ ине 
победы  советского народа в 
Великой Отечественной войне.

В соревнованиях приняли  
участие все студенты  3 -х  и 
4-х  курсов, проходящ ие воен
ную подготовку на цикле при
менения подразделений связи.

Соревнования показали, что 
больш инство студентов на
стойчиво овладеваю т военным  
делом и имею т хорош ую  сп е
циальную  подготовку.

На основании итогов, прове
денны х соревнований

п р и к а з ы в а ю :
1. Результаты  соревнований

утвердить.
2. Взводы, показавшие луч

шие результаты и занявшие
1—3 места в соревнованиях, 
наградить грамотами:

З а  первое м есто
235 учебный взвод (ЛИ-61, 

ЛР-61).
241 учебный взвод (ЛР-87, 

ЛИ-87).
З а  второе м есто

133 учебный взвод (АА-67).
З а  третье м есто

232 учебный взвод (ЛР-67).
3. Наградить денежными  

премиями студентов, заняв
ш их 1—3 места в личном за 
чете:

СЕМЕНОВА Александра
(АК-67) — 30 РУб..

ГУСЕВА Владислава (Л Р- 
87) -  30 руб.,

СО Л У ЯНОВ А Олега (АА- 
67) — 20 руб.,

БУКРЕЕВА Валерия (АА- 
87) — 20 руб.,

ПООТСА Свена (АА-61) —  
10 руб.,

ВИСКАРА Лео (ЛЕ-87) —  
10 руб.

Выражаю твердую уверен
ность. что студенты впредь 
будут настойчиво овладевать 
военными знаниями и навы
ками, необходимыми для ус
пешного овладения специаль
ностью офицера запаса.

4. Выплату денежной пре
мии произвести из фонда рек
тора.

Ректор Б . TAMM.

ИТОГИ ФИЛОСОФСКОГО ДИСПУТА
В свете решений XXVII 

съезда КПСС, курса уско
рения развития страны, за
дач перестройки работы 
высшей школы, кафедра 
философии в текущем 
учебном году опробовала 
новую форму внеаудитор
ной работы со -студентами, 
проведя диспут-конкурс 
на тему: «Познание, твор
чество, культура».

К конкурсу была подго
товлена тем атическая вы 
ставка книг, сборников 
статей в ж урналах  и газе
тах, пам ятны е нагрудные 
знаки и труды  кафедры

философии для награжде
ния лучших.

В диспуте, который со
стоялся 23 апреля с. г., 
приняли участие 15 сту
дентов и 7 преподавателей 
кафедры.

В результате выполне
ния требований диспута- 
конкурса жюри определи
ло следующее:

I место — Каданик мар
ко, JIE-42, научн. рук. асе. 
А. Кригул.

II место — Фомин Сер
гей, JIP-47, научн. рук. асе. 
А. Кригул.

III место — Попов Вале

рий, МА-41, научн. рук- 
доц. Напа Я.

В соответствии с усло
виями конкурса (приказ 
ректора № 75 03. 03. 87) 

п р и к а з ы в а ю :
1. Наградить туристиче

ской путевкой по СССР 
студента КАДАНИК Мар
ко (ЛЕ-42).

2. Премировать:
Студента ФОМИНА

Сергея (ЛР-47) — 15 руб.
Студента ПОПОВА Ва

лерия (МА-41) — 10 руб.
Премии выплатить из 

сумм СНО.
Проректор М. ГРАФ.



За подготовку и проведение 
выставки 1986 г. «Достижения  
Таллинского политехнического  
института в учебно-воспита
тельной и научно-исследова
тельской работе», экспониро
вавшейся на ВДН Х  СССР 
дипломами и м едалям и ВДНХ  
СССР награждаю тся:

TAMM БОРИС ГЕОРГИЕ
ВИЧ, ректор ТПИ , академик  
АН ЭССР •— золотая медаль,

Х ЕЙ НРИХСЕН ВЛАДИМ ИР  
РАЛЬФ ОВИЧ, доцент кафедры  
радиотехники — золотая м е
даль,

КЛЕЙС ИЛЬМ АР РОМ АНО
ВИЧ, проректор по научной  
работе — золотая медаль,

ААРЕ ИОХАННЕС ИООСЕ- 
ПОВИЧ, проф ессор кафедры  
строительны х конструкций — 
золотая медаль,

КИКАС ВЕРН ЕР ХАНСО- 
ВИЧ, зав. каф едрой строитель
ны х материалов — золотая м е
даль,

ЛЫХМУС А ХТО  ЯАНОВИЧ, 
доцент каф едры  математики, 
декан ф акультета общ етеоре
тических дисциплин — сереб
ряная медаль,

ЯАНСОН АРВО ВИЛЛЕМ- 
ИОХАННЕСОВИЧ, зав. сту
денческим  вычислительным  
залом — серебряная медаль,

ВАЛДМА М АТИ ХУГОВИЧ, 
заведую щ ий каф едрой —  се 
ребряная медаль,

КЮ ТТНЕР РЕЙ Н АЛЕК
САН ДРО ВИЧ, заведую щ ий к а
ф едрой технологии маш ино
строения — серебряная м е
даль,

ВЕЙДЕРМ А М ИХКЕЛЬ
АЛЕКСАНДРОВИЧ, зав. ка
ф едрой, академ ик А Н  ЭССР — 
серебряная медаль,

ТАЛЛЕРМО Х А Р Р И  И О ХА- 
НЕСОВИЧ, зав. отделом проб
л ем ной  лаборатории ТПИ —  
серебряная м едаль,

ЛАУГИС Ю Х А Н  ЯАНОВИЧ, 
зав . ОНИЛ ЭЛ и АСУТП — 
серебряная м едаль,

МИН М А РТ  ВАЛЬТЕРО 
ВИ Ч , и. о. доцента — серебря
н ая  медаль,

ОТС АВО ЭЙНАРОВИЧ, 
старший преподаватель каф ед
ры радиотехники — серебря
ная медаль,

ТАМ РЕ М АРТ ИЛЬМ АРО- 
ВИ Ч , аспирант — серебряная  
медаль,

ТЮ МАНОК АЛЕКСЕЙ НИ
КОЛАЕВИЧ, с. н. в. кафедры  
теоретической м еханики — се 
ребряная медаль,

К У Л ЬБА Х  ВАЛДЕК РУ 
ДОЛЬФОВИЧ, проф ессор ка
ф едры  строительны х конструк
ций — серебряная медаль,

ЛИЙВ УНО РЕЙНОВИЧ, 
проф ессор каф едры  сантехни
ки — серебряная медаль,

РЕННЕР А РДИ  ПАУЛЕВИЧ, 
^ведущий инж енер — серебря
ная медаль,

_ ЛААНЕОТС РЕЙ Н АНТСО- 
ВИЧ, доцент — серебряная м е
дал ь,

К Ы Й В Т ЕЭТ-А Н ДРУ С  А Р 
НОЛЬДОВИЧ, с. н. с. кф едры  
сантехники — серебряная м е
даль,

КРИСТЬЯНСОН ПЕЭП
БЕРН Х А РДО ВИ Ч , • зав. проб
лем ной лабораторией — сереб- 
-ряная медаль,
> МЕЛЛИКОВ ЭНН ЯАНОВИЧ, 
с. н. с. НИС при каф едре ф и -  
-зики — серебряная медаль,
.  ЛУХТ ПИЛЛЕ ЭЛЬМ АРОВ
Н А , балетмейстер — серебря
щ ая медаль,

ОЯВЕСКИ ТОЙВО РЕЙНО
ВИ Ч , ст. инж енер — серебря
н ая  медаль,

АЙНОЛА ЛЕО ЯАНОВИЧ, 
зав . каф едрой математики —  
бронзовая медаль,
- СИЛЛАМ АА ХАН Н О  ВОЛЬ
ДЕМ АРОВИЧ, доцент каф едры  
автоматики — бронзовая м е
даль,

СООНУРМ ЭННО Ю РЬЕ
ВИ Ч , доцент каф едры  строи
тельны х конструкций, про д е 
кан вечернего ф акультета —  
бронзовая медаль,

ЛЕЙБУР ГУЙДО И О ХАН - 
НЕСОВИЧ, ассистент каф едры  
радиотехники — бронзовая м е
даль,

КИ Й ВЕТ ГУН НАР ИО ХАН- 
НЕСОВИЧ, доцент кафедры  
охраны  труда — бронзовая м е 
даль,

КЭЭЛ М АТИ  ЭВА ЛЬДО ВИ Ч , 
старш ий научны й сотрудник — 
бронзовая м едаль,

Р.® ЭСААР ПЕЭТЕР Х А - 
РАЛЬДОВИЧ, доцент — брон
зовая медгль,

ЛИЙК ОДЕВ НИКОЛАЕВИЧ, 
младший научный сотрудник 
— бронзовая медаль, 

КЕЭВАЛИК АНДРЕС ЭД
ГАРОВИЧ, заведую щ ий каф ед
рой ЭВМ — бронзовая медаль, 

ДЕЙС ПАУЛЬ ЛЕОВИЧ, 
старший преподаватель, — 
бронзовая медаль,

УБАР РАЙМУНД РАЙМ УН- 
ДОВИЧ, доцент — бронзовая 
медаль,

ААРНА ОЛАВ АГУВИЧ, зав. 
кафедрой — бронзовая ме- 
даль,

ЮРВЕС ЭРИК ВАЛЬДОВИЧ, 
зав. отраслевой НИ лаборато
рией кафедры технологии ма
ш иностроения — бронзовая  
медаль,

МЕСИЛА РЕЙН АЛЕКСАНД
РОВИЧ, доцент кафедры  т ех 
нологии машиностроения — 
бронзовая медаль, 

ФРИЕНДЕНТАЛЬ МАРГУС 
КАРЛОВИЧ, руководитель 
группы инженерной энзимоло- 
гии — бронзовая медаль,

УУС ЭНДЕЛЬ ГУСТАВО
ВИЧ, доцент — бронзовая м е
даль,

ТЕАРО ЭДУАРД НИКОЛАЕ
ВИЧ, доцент — бронзовая м е
даль,

ААСАМЯЭ ЭРНСТ ЭДУ А Р
ДОВИЧ, старший научный со
трудник — бронзовая медаль, 

КУУСИК РЕЙН ОТТОВИЧ, 
зав. лабораторией — бронзо
вая медаль,

КРИПСААР ЭРВИН АКСЕ- 
ЛЕВИЧ, доцент общ етехниче
ской кафедры  — бронзовая  
медаль,

ВЕЛЬНЕР Х А РАЛ ЬД-АДА М  
АУГУСТОВИЧ, профессор к а 
ф едры  санитарной техники — 
бронзовая медаль,

МЕЛЬ ДЕР ХЕЙЦО А Л ЕК 
САНДРОВИЧ, доцент кафедры  
сантехники — бронзовая м е
даль,

МЕРЕСТЕ УНО ИОХАННЕ- 
СОВИЧ, зав. кафедрой статис
тики — бронзовая медаль, 

ВЕНСЕЛ ВЕЛЛО ВОЛЬДЕ
МАРОВИЧ, профессор к аф ед
ры статистики — бронзовая  
медаль,

СТРАЖ  САЛЬМАН А БЕ- 
ВИЧ, профессор кафедры  ста
тистики — бронзовая медаль, 

ТАЛЬВИК ИВАР РЕЙНО
ВИЧ, старший инженер НИС 
— бронзовая медаль,

ПАНЕ ПЕЭТЕР АНТСОВИЧ, 
старший лаборант кафедры  
графики — бронзовая медаль, 

ИНГЕРМА АУГУСТ ИОАН
НОВИЧ, доцент кафедры  д е 
талей машин — бронзовая м е
даль,

ИНГЕРМАНН КАРЛ
ИОХАННЕСОВИЧ, доцент к а
федры  теплоэнергетики — 
бронзовая медаль,

АННУС АЛЕКСАНДР ЯАНО
ВИЧ, старший научный со
трудник — бронзовая медаль, 

МЕТУ С АЛА ТИЙТ ЛЕМБИ- 
ТОВИЧ, доцент — бронзовая  
медаль,
ОЙ ДРАМ  РЕЙН АНТОНО
ВИЧ, доцент — бронзовая м е
даль,

КАЛЛАС ВАЛДУР РУДО ЛЬ
ФОВИЧ, электрик 6-й катего
рии — бронзовая медаль, 

ПУКАРИ МАТИ ЭНДЕЛЕ- 
ВИЧ, студент заочного ф акул ь
тета — бронзовая медаль, 

ТЭЭМЕТС РАЙВО АДОЛЬ
ФОВИЧ, зав. каф едрой — 
бронзовая медаль,

ХАЛЬДРЕ ЭЭРО АЛЕК
САНДРОВИЧ, старший и н ж е
нер — бронзовая медаль,

ЛИЙВ АНД ЯАН  Ю РЬЕВИЧ, 
инженер-программист — брон
зовая медаль,

КОЛЬК ЯАН АУГУСТОВИЧ, 
старший инж енер кафедры  
радиотехники — бронзовая ме
даль,

НИЙСАЛУ УДО АУГУСТО
ВИЧ, старший инж енер, — 
бронзовая медаль,

ЛААНСОО АНТС А РН О Л Ь
ДОВИЧ, доцент — бронзовая  
медаль,

КАЛЛАС ПАУЛЬ КА РЛ О 
ВИЧ, старший научный со
трудник — бронзовая медаль,

КУЛУ ПРИ ЙТ АЛЕКСЕЕ
ВИЧ, зав. каф едрой техноло
гии металлов — бронзовая м е
даль,

КЮ БАРСЕПП ЯКОБ П А У 
ЛЕВИЧ, доцент — бронзовая  
медаль,

ЛААНСОО АНДРЕС А Л Ь 
ФРЕДОВИЧ, доцент — бронзо
вая медаль,

АЯОТС МАЙДО ЭРНИВИЧ, 
доцент — бронзовая медаль, 

ПАППЕЛЬ ТОЙВО АЛЕК
САНДРОВИЧ, доцент — брон
зовая медаль,

КАЛЛАСТЕ РУДОЛЬФ
АНДРЕСОВИЧ, сварщик — 
бронзовая медаль,

TAMM ЯАН ВОЛЬДЕМАРО
ВИЧ, младший научный со
трудник — бронзовая медаль, 

ЫЙГЕР КАРЛ ПЕТРОВИЧ, 
доцент кафедры строительных 
конструкций — бронзовая м е
даль,

ТАЛЬВИК АНДРЕС ИЛЬМА - 
РОВИЧ, доцент кафедры гра
ф ики — бронзовая медаль, 

КАЛЬДА ЭВАЛЬД ХЕЙ Н- 
РИХОВИЧ, инженер кафедры  
строительных конструкций — 
бронзовая медаль,

ЛАУЛ ИЛЬМАР АДОВИЧ, 
доцент кафедры строительных  
материалов — бронзовая м е
даль,

ХАЙ Н АРТУР АЛЕКСАНД
РОВИЧ, зав. отделом НИИ  
строительных материалов
— бронзовая медаль,

ПИКСАРВ ЭВАЛЬД
ИОХАННЕСОВИЧ, зав. отде
лом НИИ строительных м ате
риалов — бронзовая медаль, 

УУТМА ТООМАС ХЕЙНРИ- 
ХОВИЧ, старший преподава
тель — бронзовая медаль, 

ВЯЛЬЯМЯЭ ГУННАР ХЕЙН- 
РИХОВИЧ, доцент — бронзо
вая медаль,

ТИЛЬК ИОХАН ИОХАН- 
НОВИЧ, младший научный со
трудник — бронзовая медаль, 

КАСК ЭНДЕЛЬ ГЕОРГИЕ
ВИЧ, старший научный со
трудник кафедры  сантехники
— бронзовая медаль,

TOOMET МАДИС ЭДГАРО
ВИЧ, старший научный со
трудник кафедры  сантехники
— вронзовая медаль,

ЯРВИК ЯАН ЯАНОВИЧ,
старший научный сотрудник — 
бронзовая медаль,

КАЛДА ХЕЛЬЮ Т ХЕЛДУ- 
РОВИЧ, старший преподава
тель — бронзовая медаль, 

ВЯЛЬЯОТС ЭНГО ЭРИХО- 
ВИЧ, старший инженер — 
бронзовая медаль,

ЛЭЭС РЕЙН ХЕРБЕРТО - 
ВИЧ, доцент — бронзовая м е
даль,

РООСИМЕЛЬДЕР ЛЕМБИТ 
ПАУЛЬ-ФЕДОРОВИЧ, доцент  
кафедры  технологии маш ино
строения — бронзовая медаль, 

ЯЭТМА ТЕЭТ ХЕЛЬМУТО- 
ВИЧ, м. н. с. кафедры сантех
ники — бронзовая медаль, 

КЫ ЙВ АНТС-КАСПАР Н И 
КОЛАЕВИЧ, старший инженер
— бронзовая медаль, 

ГЕРАСИМЧУК ВАЛЕРИИ
АРКАДЬЕВИЧ, м. н. с. к аф ед
ры радиотехники — бронзовая  
медаль.

КЕСТНЕР АДО ИЛЬМАРО- 
ВИЧ, зав. кафедрой — бронзо
вая медаль,

СЮЛЬД ТИЙА-М АЯ Ф РИ Д 
РИ ХО ВН А, старший инженер
— бронзовая медаль,

СИЙМЕР КАДРИ Ю РЬЕВ
НА, зав. отделом — бронзовая  
медаль,

КРУНКС МАЛЛЕ ИОХАН- 
НЕСОВНА, с. н. с. НИС при  
каф едре физики — бронзовая  
медаль,

ВАЛДНА ВЕЛЛО ЭВАЛЬДО
ВИЧ, с. н. с. НИС при каф едре  
ф изики — бронзовая медаль, 

РИСТХЕЙН ЭНДЕЛЬ М И Х- 
КЕЛЕВИЧ, доцент — бронзо
вая медаль,

ЛЕХТЛА ТЫНУ ВАЛЬТЕ
РОВИЧ, доцент — бронзовая  
медаль,

Х ЕДРЕЯРВ ХЕЛЬВИ Х У -  
ГОВНА, доцент — бронзовая
медаль,

СИЙРДЕ ЭННО КАРЛОВИЧ, 
профессор — бронзовая м е 
даль,

МАНД ЕЛЬ МИХКЕЛЬ ОС
КАРОВИЧ, доцент — бронзо
вая медаль,

ЛИННАКС ЭРИК АУГУС
ТОВИЧ, профессор кафедры  
бухгалтерского учета — брон
зовая медаль,

ВЫ ХАН ДУ ЛЕО КАРЛ О 
ВИЧ, доцент кафедры  обработ
ки информации — бронзовая
медаль,

ТИКЕРПЯЭ АСТА ИОХАН - 
НЕСОВНА, студентка — брон
зовая медаль,

АУН КАРИН ИОХАННЕ- 
СОВНА, преподаватель — 
бронзовая медаль,

ТАММЕМЯЭ ТООМАС К А Р 
ЛОВИЧ, зав. сектором — брон
зовая медаль,

МАРДО ЭЛЛЕ ВОЛЬДЕМА
РОВНА, руководитель группы  
— бронзовая медаль.

За выпуск высококвалифи
цированных специалистов для 
народного хозяйства и за  по
вышение эффективности и ка
чества идейно-воспитательной, 
учебно-методической и научно- 
исследовательской работы Тал
линский ордена Трудового
Красного Знамени политехни
ческий институт награжден  
ДИПЛОМОМ В Т Т Н У  С С С Р  

I СТЕПЕНИ.



НОВЫЕ СРОКИ ЛИКВИДАЦИИ ЗАДОЛЖНОСТЕЙ
Как известно, до сегодняш 

него дня существовавшее по
ложение о сдаче экзаменов и 
зачетов позволяло исправлять 
неудовлетворительные оценки 
в течение первого месяца сле
дующего семестра. Такое поло
жение создавало внешне хо
рошие условия для ликвида
ции задолженностей, но в 
действительности приводило 
к отставанию в учебной рабо
те следующего семестра. П о
этом у порядок был признан

неправильны м, и с»гласно 
приказу М инвуза СССР №  660 
от 22. 09. 86 с текущего учеб
ного года имею щ иеся задолж - 
ности необходимо ликвидиро
вать не позднее фактического 
начала н»вото учебного года. 
Задолж ники, не сдавш ие эк 
замены, будут эксм атрикули- 
рованы, а при наличии ува
ж ительной причины могут по
вторить курс или оформить 
по существующим правилам  
академический отпуск.

Т аким  образом, отныне нет 
необходимости начинать год с 
объявления сроков для ли к 
видации долгов. Ф акультеты  и 
каф едры  получили распоря
жение, исходя из излож енно
го, назначить сроки пересдачи, 
и за  неделю до начала нового 
учебного года преподаватели 
долж ны дать долж никам  воз
можность для восполнения 
пробелов.

У. ВИЙК,
заведую щ ий учебной частью.

«ПРОГРЕСС, НАУКА. ЭСПЕРАНТО»
В апреле проходила респуб

ликанская конференция «Про
гресс, Наука, Эсперанто», по
священная столетнему юбилею  
международного вспомогатель
ного языка эсперанто. На кон
ф еренцию собрались эсперан
тисты из различных городов 
Эстонии. Среди них были 
представители ТПИ — аспи
рант кафедры ЭВМ Борис 
Беркман, работник библиотеки 
Ало Лейс, студентка группы 
ЛИ-21 М ерике Метса, студен
ты группы ЕК-27 Олег Берш а- 
ков и Александр Болкунов.

Язык эсперанто у ж е  доказал  
свою жизнеспособность и при
годность для применения в на
уке и технике. Разрабаты ва
ются методы приспособления  
язы ка эсперанто и его струк
турных элементов к решению  
технических задач, например, 
в кибернетических целях, для 
машинного перевода, автома
тизации некоторых языковых  
операций. Так, совсем недавно 
получил известность м еж ду
народный проект ЭЬТ 
Ъи1ес1 Ьапдиаде Тгап51аИоп), 
который позволяет ш ирокомас
штабно применять эсперанто 
для коммерческих целей и для 
перевода информационны х  
текстов, технических инструк
ций, торговых отчетов, науч
ной литературы .

Многие научные журналы  
публикуют на эсперанто р езю 
ме статей, например, «1п1ег-
Нпдш&Нса Таг1иеп$15», издавае
мый Тартуским государствен
ным университетом.

Имеются терминологические 
словари на эсперанто по мно
гим отраслям науки и техники, 
составленные коллективами 
уч ен ы х и специалистов р аз
ны х стран.

Особенно ярким и интересным было выступление аспиранта 
ТПИ Бориса Беркмана.

Студентка Мерике М етса получает памятны й сувенир.

ВПЕРВЫЕ В И Н СТИ ТУТЕ
В  апреле состоялась первая  

в истории ТПИ олимпиада по 
эстонскому язы ку, в которой 
приняли участие 10 знатоков  
языка. Студенты заранее по
лучили 30 вопросов по исто
рии, культуре и народному  
хозяйству Эстонии, на кото
рые они долж ны  были найти  
ответы, а такж е подготовить  
вы ступление на свободно вы
бранную тему. С большим ин
тересом слушались содерж а
тельные выступления Инги 
Оливсон (ТМ-37) о внеш не
торговых связях Эстонии, Ди
ны Израилевич (АА-37), кото
рая рассказала о вы даю щ ем
ся эстонском композиторе и 
дириж ере Густаве Эрнесаксс, 
интересный рассказ Ольги 
Котляровой (ЛР-47) о старом 
Таллине. После подведения

итогов жюри пришло к выво
ду, что первое место заслужил  
Игорь Ширай (ММ-28), второе 
и третье места присуждены  
соответственно Инге Оливсон 
и Дине Израилевич. Олимпиа
да подтвердила, что при 
стремлении и желании рус
ские студенты могут хорош о  
усвоить эстонский язык. Осо
бенно, если к школьным и 
институтским занятиям доба
вить общение с друзьям и-эс- 
тонцами, участие в эстонско- 
язычных институтских меро
приятиях, театр, телепрограм
му, чтение республиканской 
периодики. Надеемся, . что 
олимпиада понравилась участ
никам и станет ежегодной и 
традиционной.

Кафедра русского языка.

К ам ера-обскура Александра Сокурова
Кино — литература: со
поставление это рож да
ется обычно в спорах, в 
суетной погоне за прио
ритетом, в стремлении 
установить лож ную  за
висимость . . .
Экран обычно открыва
ет нам свои миры, рас
сказывает свои истории, 
показы вает свои персо
наж и методом изображ е
ния.

Ф. Феллини.

.Рассказывать о новом ф иль
ме до известной степени дело 
непростое, грозящ ее фильму  
успехом  либо провалом, но 
страш нее всего — стандартно
стью лестны х образов и цвет
ными разворотами в деш евы х  
ж урналах, ж ивущ их до пер
вого макулатурного сбора. Этот 
фильм не получил большой и 
серьезной прессы. Пока не по
лучил. Мог появиться на эк
ранах раньш е и не появился. 
Парадокс? Н авряд ли. Много 
сейчас фильмов с «трудной» 
судьбой, ставшей своеобразной  
визитной карточкой своих  
творцов: Т. А буладзе, А. Гер
мана, К. Муратовой, Г. П анф и
лова, А. Тарковского . Имя  
А лександра Николаевича Со
курова я бы поставил в этот 
длинный список, не задум ы 
ваясь.

По первому образованию  
А лександр Николаевич исто
рик, по второму — режиссер  
научно-популярного кино, но 
он так и не снял ни одного 
научно-популярного . фильма: 
«Есть кинематограф. И он не 
разделим для меня». Страст
ная магическая любовь к ки
ноэкрану, а в ответ — приказ 
об уничтож ении дипломной  
вгиковской работы, картины  
«Одинокий голос человека» по 
рассказу А. Платонова «Река 
Потудань», снятой на собст
венные средства. Диплом — 
экстерном, а в результате — 
провал работы на «Дебюте» и 
клеймо форм ализма. А  потом  
он не будет верить своим гла
зам. Письмо из Союза кинема
тографистов за  подписью Э. 
Климова: «Ж елаем творческих  
успехов. Благодарим за  м уж е
ство, бескомпромиссность и 
принципиальность . . .  Секре
тариат просмотрел Ваш и ф иль
мы «Одинокий голос челове
ка», «Салют», «Союзники», 
«Эллегия», «Терпение, труд»... 
Это серьезны е творческие ра
боты, откры вающ ие перспек
тивные пути поиска в кинема
тографе . . .  Б удем  ходатайст
вовать о предоставлении Вам  
возмож ности довести до про
катного варианта ф ильм «Оди
нокий голос человека» и ти
ражировать его для клубного 
кинопроката.'М ы  такж е нам е
рены содействовать включе
нию Ваш ей новой заявки в 
план производства «М осфиль
ма» 1987 года, сразу  после за 
верш ения В аш ей работы над 
экранизацией Бернарда Ш оу... 
С екретариат проголосовал за  
прием В ас в С оюз кинемато
графистов СССР».

Бескомпромиссность прин
ципиальность — что может  
быть дороже? Эти понятия не 
сваливаются с неба сами по 
себе, они вырабатываются и 
подтверждаются каждым сло
вом, поступком, кажды м ф иль
мом, пусть канувшим в Лету 
архивны х полок, но не смы
тых, не уничтоженны х, ж и 
вых.

Название фильма взято, как 
объясняет Ю. Арабов, сцена
рист фильма, и з психиатрии. 
«Скврбное бесчувствие» — 
психическое расстройство, 
связанное с наруш ением  
восприятия и способностью  
человека чувствовать, стра
дать, осмыслять правду, от
делять истинные ценности от 
мнимых — в общем, то состоя
ние, которое усредняет челове
ка до биоробота собственных  
прихотей.

«Скорбное бесчувствие» и 
пьеса Б. Ш оу «Дом, где р а з е 
ваются сердца» различны  в 
силу специфики повествова
ния, но едины своей совре
менностью, актуальностью, 
пораж аю т новизной. Парадокс 
Ш оу-драматурга: в его пьесах  
нет негероев. В картйнах А. 
Сокурова нет лиш них кад
ров — каж ды й . значим. «Дом, 
где разбиваются сердца» — 
новый . язык ф илософ ско-бы 
товой драмы. Фильм А. Соку
рова — попытка найти новую  
ф орм у киноязыка. Уникаль
ные кадры хроники с изобра
ж ением  Б. Ш оу монтируются  
с кадрами постановочными, 
сделанны ми «под хронику». 
Игровые сцены неожиданно  
прерываются документальны 
ми кадрами первой мировой 
войны, экзотикой Африки, 
Индии, Австралии. Б. Ш оу 
как-то заметил: «Следующую
свою пьесу я напиш у в ж анре  
хроники». «Эта картина не 
версия пьесы, а мое восприя
тие мира Ш оу, исторических  
реалий времени — я привле
каю хронику», — скажет ав
тор. о фильме. Хроника обра
зует  неоструктуру картины, 
прокалывая плоскость экрана  
но ым геометрическосмы сло- 
гы м измерением глобального 
исторического взгляда на сов
ременность из прошлого.

Весь фильм дю ж ина господ 
английского аристократич - 
ского безвременья ж ивет под 
черно-белы м прессом докум ен- 
тализма. Р еж иссер словно вы 
давливает тисками из без
обидны х обывателей трупный 
яд эгоизма, эротомании, нар
циссизма, расчетливого ц и 
низма, продуманного безду 
шия, пытается тиражировать  
банкноты духовной инф ляции  
и швыряет и х  в лицо засы па
ющего зрителя, чтобы тот ви
дел и знал, во что м ож ет пре
вратиться человек. Многие 
уходят с фильма, так ничего  
не поняв. С экрана идет н е
прерывная атака хроникаль
ны х крупны х планов лиц, н а 
меренно сдавливая игровую  
часть картины, сж им ая ее до  
критического состояния, когда

карнавал Хаоса в самом раз
гаре, и нет существа, которое 
не могло бы устоять от иску
шения «безобидно» наслаж 
даться жизнью.

Общество Шоу-Сокурова не 
прозреет, не увидит своего 
краха до тех пор, пока слу
чайная бомба с дирижабля не  
упадет на Дом. Погибнут два 
человека, их трупы просто 
утопят. А остальным — воль
ная дорога жизни, открытый 
ркран, наполненный морской 
водой, своеобразное зеркало. 
В него и нужно попытаться 
заглянуть иначе — не исклю
чена возможность умереть  
заж иво в подобном Новом Д о
ме и в наше время.

В картине опытным путем  
(вся хроника озвучена) вос
создан кадр за кадром потен
циал разрушения человече
ских чувств, эмоций, потен
циал, который набирает кри
тическую массу, и взрывает 
микроструктуру целого общ е
ства. Это богатый, но в то ж е  
время опасный материал, ведь 
в нем уж е заложены все ки
ноштампы и наработанные 
режиссерские приемы. Но А. 
Сокуров обновляет его и в 
столкновении двух стили- 
стик — документа и пьесы —  
возникает новая антивоенная 
тема, которая ни в каком сю 
ж ете не нуждается. И одно
временно исключается субъек
тивность режиссерской трак
товки экранизации.

Хотелось бы добавить, что в  
фильме снимались только два  
профессиональных актера (Р. 
Ч хихвадзе и В. Заманский). 
М ожет, поэтому некоторые мо
менты сыграны не, очень м а
стерски, но, учитывая период  
вынужденного простоя, в ко
тором находилась съемочная  
группа (фильм попросту «за
крыли»), эти недочеты —  з а 
кономерное явление.

Уникальна работа операто
ра фильма С. Юрисдицкого. 
Он сумел пластически решить  
нелегкую задачу: воссоздать
игровой континуум, гармонич
ный документальному мате
риалу.

Своеобразен монтаж карти
ны. Он построен на звуковом  
зс хлесте и музыке. Кажется, 
впервые за много лет в наш ем  
кинематографе доминантой  
шумового оформления стали  
радиопрограммы из современ
ного эфира. Они несут вторую  
по значимости (после хр он и 
ки) смысловую нагрузку: не 
искусственное конструирова
ние близости дня настоящего 
и  прошлого, а непосредствен
ное ощущение этой связи для 
зрителя. Зрителя, который, я 
уверен, по достоинству оце
нит сложную работу А. Соку
рова и наверняка станет ц е 
нителем новых фильмов т а 
лантливого режиссера.

Александр ИВАНОВ.

Эсперанто часто использу
ется в качестве рабочего язы 
ка многих м еж дународны х  
конференций и симпозиумов, 
по науке и технике в универ
ситетах ПНР, НРБ, СССР, 
ВНР, ЧССР, Румы нии, Б ель
гии, ФРГ, Нидерландов, 
Ш вейцарии, Сан-М арино и др.

Эсперанто изучается в ш ко
л ах  и вузах многих стран и 
привлекает внимание научны х  
работников и недагогов.

На прош едш ей в Таллине 
юбилейной конференции об
суж дались актуальнь% проб
лемы: технический прогресс и 
м еждународны й язык эсперан
то в свете реш ений X X V II 
съезда КПСС, достиж ения дви
ж ения эсперанто в социалис
тических странах, проблемы  
молоды х учены х в современ
ном мире, оныт преподавания  
курса «Основы информатики» 
в эстонских общ еобразователь
ны х ш колах, автоматическое 
проектирование дискретны х  
логических систем управления.

После обсуж дения докладов 
состоялась экскурсия по ТПИ. 
Участники конф еренции
осмотрели лабораторию авто
матики и Проектирования на 
каф едре ЭВМ, лабораторию  
микропроцессорной техники и 
класс персональных ЭВМ, вы 
числительный центр. Экскур
сию проводил аспирант Б. 
Беркман, подробно рассказав
ший о работе вычислительной  
техники и перспективах ее 
развития.

Участники конф еренции вы
ражаю т благодарность зав еду
ю щ ему кафедры  ЭВМ доценту  
А. Кеэвалику за  содействие в 
организации конференции.

В. ХРОМ ОВ,
доцент кафедры  иностран
ны х языков.



о с т р ы й  с и г н а л

О пище материальной и духовнойвание и умеренностью  в пище 
объясняется поразительная 
вы ж иваем ость и относительно 
вы сокая  успеваемость студен
тов-эконом истов — ядра конт
рольной группы. Только этими 
соображ ениями мы можем 
объяснить удивительное долго
терпение руководства экономи
ческого ф акультета.

Н асколько н ам  известно, 
диетологи пока ещ е не при
шли к единому мнению по во
просу о лечебны х свойствах 
голодания. Более того, н асиль
ственное голодание, проводи
мое малокомпетентными в м е
дицине лицами, вообще не я в 
ляется  объектом научного ис
следования. Поэтому мы обра
щ аемся к профсою зному ком и
тету ТПИ с просьбой прервать 
эксперимент — по крайней  
мере, до заверш ения соответ
ствую щ их теоретических ис
следований. Д ля последова
тельного приучения студентов 
к пищ е (материальной!) мы 
предлагаем следую щ ие меры: 

— начать ремонт сгоревшего

помещ ения бывш его буф ета  в 
X корпусе,

— до восстановления п ом е
щ ения буфета н алади ть  то р 
говлю коф е-сокам и-бутербро- 
дами в дальнем, пустую щ ем  
зале столовой,

— установить прием лем ы е 
для  студентов и преподавате
лей часы  работы временного 
буф ета и столовой. Т ак, буф ет 
мож ет и должен ф ункц ион и ро
вать с 7.00 до 11.30; с 14.00 до 
18.00 обязаны работать либо 
буфет, либо столовая (только в 
этом случае будут учтен ы  и н 
тересы  преподавателей и сл у 
ш ателей вечернего и  подгото
вительного отделений),

— закрепить за  врем енны м  
буфетом те ш татны е единицы , 
которые числились за б уф е
том сгоревшим.

Возлагаем наш и надеж ды  н а  
профсою зный комитет ТП И  и 
ж дем  от него безотлагатель
н ы х действий.

Сотрудники к аф ед р ы  р у с
ского язы ка, работаю щ ие 
в X корпусе. Р и с. А ндрея  Лобанова»

П Р О Р Ы В
А Л Е К С А Н Д Р  БОГАЧЕВ

Знаете ли  вы , что уж е тре
тий месяц в наш ем  институте 
ведется негласны й массовый 
эксперимент, призванны й ре
шить наболевш ий вопрос: су
ществует ли обратн ая  зависи
мость меж ду усвояемостью  ду
ховной и м атериальной пищи? 
Иными словам и — глухо ли 
к учению сы тое брю хо? Руко
водители эксперим ента реш и
ли строить доказательство от 
противного. С этой целью 
время подкормки контрольной 
группы студентов и преподава
телей сокращ ено до двух с по
ловиной часов, реально — до 
часа. П оследования проводятся 
в X корпусе ТП И , где после 
ф евральского п ож ара  в буфете 
ф ункционирует только  столо
вая — с 11.30 до 14 00 (вспом
ним, что с 12.00 до 13.30 сту
денты поглощ аю т духовную 
пищу). В эти часы  (час) поме
щение столовой напоминает 
зал  аэропорта — в нелетную 
погоду и в р азгар  курортного 
сезона Возможно, именно неу
станной борьбой за  сущоетво-

У перил смотровой площ ад
к и  стояли двое. М аленькая  
гостиница на хо д и ла сь  на са
мом краю пустыни. О ни были  
единственны.чи лю д ьм и  в 
здании.

Раскаленное солнце м едлен
но уходило за горизонт. Жара 
сменялась прохладой  — с за
пада, оттуда, где небо уже на
чало наливаться глубокой  си
невой, налетал ветерок, про
дувая  насквозь легкие рубаш 
ки.

Стены н а ч и н а ли сь  от н и х  
метрах в двухст ах и  уходили  
в обе стороны за горизонт.

— П отрясаю щ е, —•* сказал  
один.

— Да, — ответил собеседник.
— И зачем  они нуж ны, н е 

известно?
— Неизвестно соверш енно. 

Никто даже не знает точно, 
из чего они сделаны . С верх
прочная какая-то пластмасса, 
практически вечная .

Наступило краткое м олча
ние.

— Сколько ещ е в комиссии?
— Еще восемь ч ело век .
— И ни один из н и х  не п р и 

сутствовал пр и  этом?
— Нет. Л ю ди специально  

бы ли  отобраны, чтобы попы 
таться взглянут ь на  проис
ш едш ее со стороны. Ч ересчур  
все странно.

— Чем  больш е я  узнаю , тезе 
менее поним аю  что-либо в 
случивш ем ся, а также — по
чем у эти события так подей
ствовали на всех .

— Гели бы м не кто-нибудь  
раньш е рассказал о чем -либо  
подобном, вряд  л и  я  поверил  
бы. А скорее всего  просто не  
стал бы слушать.

Да  никто и  не мог м не  рас
сказы вать этакое. Д р узь я  у  
меня не из тех, кто тешится 
кош м арны м и байкам и .

Чертовщина.' И  передать 
это просто невозмож но. Пред
ставьте себе, что в один пре
красны й  вечер, вы , доволь
н ы й  ж изнью  и  судьбой, леж и
те в  кресле и  смотрите теле
визор , Вдруг звонит телефон. 
В ы  поднимаете т рубку и го
ворите: «Алло.'». Н а другом  
к о н ц е  провода н еск о ль к о  се
к у н д  молчат, но в то самое 
врем я, когда вы  хотите повто
рить ещ е раз  «алло», ва м  нео
ж иданно говорят к а к у ю -н и 
б уд ь  соверш енно н елеп ую  
ф р а зу  — чт о-нибудь  типа: 
-Р а з , два, три, четыре, пять — 
вы ш ел  зайчик  погулят ь». <Я 
н е  говорю, конечно , что со 
.■иной бы ло им енно  так — все 
j :  .ч глубоко л и ч н о , поймите).

И  кладут трубку.

«ТАДЛИ Н О Ю !И  ПОДХТГШ— «К» 

«Т А Ы Л П Г А  Р О Ш П Я В Г Г Х *

В ы  стоите с раст ерянным  
видом , не зная, что делать и 
как отреагировать на подоб
ную  шутку, когда неож идан
но начинаете ощущать, как  
глубоко в душ е возникает и  
растет чувство . . ,  я, честно 
говоря, не могу описать вам  
его точно — какое-то чувство 
обиды за себя, чувство недо
вольство своей ещ е пять м и 
нут назад такой прекрасной  
ж изнью  . . .  В ы  понимаете 
вдруг, что все-все, что ещ е н е 
давно составляло смы сл ее, 
чем вы  занимаетесь, ваш и ус 
пехи  — все это чепуха!

В ам  четыре десятка лет, и  
все и х  вы прож или бесцельно  
и бессмысленно. В аш и ю нош е
ские мечты не сбы лись, вы  не  
достигли ничего!

И чтобы хоть что-то делать, 
так как  думать обо всем  этом 
спокойно стоя на месте, н е 
возмож но, вы  одеваетесь и 
бежите на у л и ц у . — А  там 
вливаетесь в толпу таких же 
раст ерянных, ничего  не п о н и 
м а ю щ и х лю дей , и  вскоре уже 
вместе с к ем -н и б уд ь  из н и х  
занимаетесь соверш енно н есу
разны м  д е л о м . . .  — продол
жал собеседник.
— А что делали  конкретно вы  
сами?

— Я  и  со м ной ещ е четыре 
человека  д елали  нетопырей. 
О гром ны х р ези н о вы х  нетопы
рей в человеческий  рост. Я р 
ко-красного цвета.

Сделав несколько  штук, мы  
ездили  и  р а звеш и ва ли  и х  
меж ду ф онарны м и столбами 
над перекрестками у л и ц .

— Зачем?
— Т ак  было надо!
— Кому?
— Всем! Не только нам чет

веры м , но всем! Это было  
нуж но д л я  достижения Ц ели.

— Ц ели! М еня не было все
го четыре месяца, но впечат
ление  такое, что за это врем я  
успела  разразиться война, и  
страна потерпела в ней со
круш ит ельное пораж ение. Од
н и  кружатся в танцах, одетые 
в разм алеванны е ка р на ва ль 
ны е м аски. Д ругие вп а ли  в 
жесточайшее пуританство. 
Третьи . . .  Л ю ди ходят в рва
нье, глаза  сумасш едш ие и  
жуткая, непередаваем ая тос
ка  читается в н и х .

— Понять это тем, кто не 
бы л пр и  этом, невозмож но  . . .

— Кстати, если , конечно , не 
будет н а р уш ен и я  запрета, ска
жите, бы л л и  Изобретатель 
причастен к  этому?

— Нет. Он бы л изолирован  
чрезвы чайно  быстро, б ук ва ль 
но через несколько  дней пос
л е  того, ка к  модель начала  ра

ботать. Он еще и не ж дал д а 
же результатов.

— К ак его и золировали?
— Группа м олодчиков во р 

валась в квартиру и  все это 
врем я держ ала бедн ягу  под  
дом аш ним  арестом. Н ичего  
плохого не делали  — п о и ли , 
к о р м и л и . . .

— И ка к  он объясняет  все  
происш едш ее?

— Да никак. До с и х  пор не  
может прийти в себя после  
этого за клю чен и я . А  э к сп ер и 
мент бы л очень простой.

Видите ли , в м озгу  содер
жится прим ерно три м и л л и а р 
да нейронов  — н е р в н ы х  к л е 
ток. П ричем  каж ды й может 
вы полнят ь н есколько  ф у н к 
ций: передавать сигнал , х р а 
нить инф орм ацию  и  служить 
триггером  — то есть п е р е к л ю 
чателем.

Каж дый отдельный ней р о н  
разум ом  не обладает. Его д ей 
ствия случайны , и в р а зн ы х  
ус л о в и я х  он срабатывает по-  
разном у. В зависимости от 
того, как  вся ц ели к о м  система 
реагирует на приток и н ф о р 
м ации  — внеш ние раздраж и
тели.

Сейчас, конечно, см оделиро
вать все это невозмож но. О н  
п р и м ен и л  созданные и м  «в и х 
ревы е блоки». Каж дый и з  н и х  
мог заменить н есколько  де
сятков, а то и сотен н е й р о н о в . 
Внутри блока с пом ощ ью  во з
буж даемого тока м огла  обра
зовываться простейшая р е а к 
ц и я  на раздраж аение и звне .

Эта система, с извест нны м  
приближ ением , конечно , д о л
жна бы ла моделировать рабо
ту и  развитие мозга. Ч ерез те
л еф о н н ую  сеть она д л я  п о л у 
ч ен и я  инф орм ации бы ла под
к лю ч ена  к  цент ральном у  
компьютеру.

В глаз попадает соринка . 
Глаз раздражается, слезит ся, 
слезы  вымывают со р и нку . Со
зн ание  не участвует. Б езус 
л о вн ы й  реф лекс.

Собаке приносят кость. З в о 
нит звонок. Так каж ды й раз. 
Вырабатывается у с л о в н ы й  
реф лекс.

П о луч и вш и й ся  монстр обла
дал гигантской памятью и  н е 
ограниченной  инф орм ацией . И  
на  месте усл о вн ы х  реф лексов  
у  него стояли б езусловн ы е. 
М и лли о н  м иллиардов б езус
л о в н ы х  реф лексов.

То есть вместо у с л о в н ы х  
реф лексов у  него образовы ва
лось нечто такое, что у л ю 
дей назы валось даром п р ед 
виден ия .

. . .  Т рудно  предугадать д ей 
ствия каждого отдельного ч е 

ловека . Но н и  один  ч е л о в е к  
не может обходиться без к о н 
такта с д ругим и  л ю д ь м и  — 
а  прогнозироват ь п овед ен ие  
какой-т о общности вп о л н е
возмож но.

Никто не может вы числит ь  
траекторию движ ения м о л е 
к у л ы  жидкости, но п р ед ск а 
зать поведение этой ж идкости, 
разлит ой по столу, может
каж дый.

П роведя некоторое к о л и ч е 
ство опытов — вся  т елеф онная  
сеть бы ла в его распоряж е
н и и  — он уже мог рассчит ы
вать, к а ки е  дейст вия п р и в е 
дут к  нуж ном у результату.

И когда он и зо ли р о ва л  И зо 
бретателя, те о ка за лся  совер 
ш енн о  без конт роля.

Да: М ы  п о п а ли  в ц е л ь . . .  
Но только в ц ель  д а льн ю ю , на  
которую никакого  права  не  
и м ели .

М ы  создали, к а к  вы  го во р и 
те, м одель  мозга. Но м озга  
сверхчеловеческого .

В ы  видите эти стены? И х  
создавали  не м арсиане, не  
п р и ш е л ь ц ы  и з  д ругой  га л а к 
тики — обы чны е х и м и к и  в 
о б ы ч н ы х  лабораториям. За  три 
м есяца  м ы  ш а гн у л и  н еи м о 
верн о  далеко . Т во р ч ески й  п о 
т енциал возрос в десятки, сот
н и  раз!

Это бы ло счастье понилигете 
счастье! Л ю ди  создавали  в е 
щ и, которые долж ны б ы л и  бы  
быть созданы  ещ е через годы, 
наст олько м ы  оп ер ед и ли  свое 
врем я . Д а и  не в этом дело. 
Н аконец-т о м ы  ж или  ради  
чего-то! '

Все, что м ы  д елали , будь это 
р а ззо ло ч ен н ы е  м олочн ы е па 
кеты и л и  м аски  д л я  к а р н а в а 
лов, м ы  точно зн а л и  — имеет  
какую -т о ц ель . В е л и к у ю  и  
п р ек р а сн ую . Это бы ло сча 
стье . . .

И когда  все придет в норм у, 
эта гост иничка ещ е долго  б у 
дет местом палом ничест ва  
тех, кто так и  не сможет за
быть В ели ко го  Администрато
ра. А  таких будет множество, 
я  увер е н  в этом.

М ы  за г л я н у л и  в буд ущ ее , но  
щ ель  тотчас за х л о п н у ла с ь . Но 
м ы  все-т аки краем  глаза  у в и 
дели  его и  п о р а зи ли сь . Что же 
сотворит человечест во, когда  
все оно будет состоять и з  та
к и х , к а к  он!

М ы  п о п а ли  не в н а ш у  ц ель . 
И м енно  поэтому он, в к о н е ч 
ном  счете, п о к о н ч и л  с собой.

— К ак  п р о и зо ш ло  это?
— О н орган изовал  п о след 

ню ю  ц е п о ч к у  т елеф онны х  
зво н ко в . В ряд  л и  смож ем её 
проследить детально, но факт

тот, что п о л у ч и в , по телефону 
п р и к а з а н и е ,  один и з  м олоды х  
л ю д е й , ^ о х р а н я в ш и х  Изобрета
т еля, п р и ш е л  в лабораторию и 
ун и ч т о ж и л систему.

В и д и м о , когда количест во  
л ю д е й , кот оры х он конт роли
р о в а л , п р е в ы с и л о  опр ед елен 
н ы й  п р е д е л , начало  сказы 
ват ься то, что ч е л о в е к  не бес
с м ы с л е н н ы й  н ей р о н  и л и  в и х 
р е в о й  б л о к . К ром е того, р а зр у 
ш е н и е  о б ы ч н ы х  обществен
н ы х  с в я з е й  и  более полное  
в ы р а ж е н и е  т ворческих тен
д е н ц и й  . . .  О н не смог осмы с
лить всю  безд о н н ую  глуб и н у  
ч е л о в е ч е с к о го  м оря. Его дей
ст вия в ы з в а л и  не тот эффект, 
на к о т о р ы й  б ы ли  расс^штаны.

Это б ы л о  н евы н осим о  д ля  
н его . Н евы н о си м о , к а к  д л я  ч е 
л о в е к а  н ев ы н о си м а  ситуация, 
к о гд а  слезот ечение причиняет  
б о ль , что в свою  очередь в ы 
зы вает  слезот ечение ещ е боль
ш ее. М ы  н е  мож ем предста
вить себе этого. С лепой  и  г л у 
х о й  п о  н а ш и м  понят иям , он 
ж ил т олько  этшии т елефон
н ы м и  зв о н к а м и . Ж и л  своей  
Ц е л ь ю .

— К о м и с с и я  так и  не  п р и 
ш ла  к  о п р ед ел ен н о м у  вы воду  
по эт ом у поводу?

— Мож ет быть все, что угод
но. Г л о б а л ь н ы й  проры в в кос
мос? С в я з ь  с д р уги м и  галак
т икам и? П ерест ройка ч ело ве 
чест ва?

А  мож ет , полное уничтож е
н и е  его?

М ы  н е  мож ем представить 
его л о г и к и .

— Д а  . . .  К то  знает . . .  М о
жет бы т ь, и  так, к а к  вы  гово
рите . . .  Н е я  один, м ногие до
рого б ы  д а л и  за то, чтобы у з 
нать это.

Но м ы  н е  знаем .
И  в р я д  л и  узн а ем  к о гд а -н и 

будь  . . •
Т е н и  от стен уже почти до

ст игли  гост иницы . Стены сто
я л и  п а р а л л е л ь н ы м и  рядам и  —  
ц и к л о п и ч е с к и й  пам ят ник н е 
в е д о м о м у , с которым ст олкну
лось  чело вечест во . О ни б ы ли  
ярко -ж елт ого  цвета и  н а к л о 
н е н ы  к  зе м л е . Высота и х  до
ст игала тридцати метров.

С в е р х у  это на п о м и н а ло  
сверхъест ест венно  у в е л и ч е н 
ны е ж а б р ы  а к у л ы .

Стало совсем  хо ло д но . Н а
до б ы л о  возвращ ат ься.

T rü k ik o d a  « Ü h ise lu » , T a llin n , P ik k  t. 40/42. О рган  п а р т к о м а , р е к т о р а т а ,  к о м и т е т а  
к о м с о м о л а  и  п р о ф к о м а  Т ал л и н ск о го  о р д е н а  Т р у д о в о го  К р а с н о го  З н а м е н и  п о л и т е х н и 
ч е с к о го  и н сти ту та . « Т а л л и н с к и й  п о л и т е х н и к » . Т и п о г р а ф и я  « Ю х и с э л у » , П и к к , 40/42. 
T o im e tu s e  a ad ress : 200108, T a llin n , E h i ta ja te  te e  5, T P I, 3. h o o n e , tu b a  204. T e l. 537-261. 
А д р е с  р е д а к ц и и : 200108, Т а л л и н , Э х и т а я т е  теэ, 5, ТП И , 3 к о р п у с , к о м н а т а  204, тел . 537-261.

З а к а з  №  1508 

МВ-05616

ЗаМ . ответств. редактора  
В. СТРИЖ АК.


